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Abstrakt

Tato práce vychází z magisterské práce Předstírání a zabývá se

hráčstvím jako specifickou variací herectví. Hráčstvím se míní

(nejen) jevištní projev založený na brechtovských principech,

nepsychologických tendencích, demonstrativnosti, intenzitě,

nadhledu a ironii. Hráčství naznačuje, jakým způsobem by se mělo

kultivovat “herectví alternativního divadla”, přičemž samotný pojem

alternativního divadla podvrací. Skrze brechtovské principy a ironii

pak práce otevírá téma političnosti v divadle a političnosti divadla i

samotného hráčství.

Abstract

This dissertation is based on my M.A. thesis called Pretension and

treats playership as a specific variation on acting. Playership denotes

(not only) a stage performance based on Brechtian principles, non-

psychological tendencies, demonstrative and intense presentation,

detachment and irony. Playership implies in what way the "acting in

alternative theatre" should be cultivated, while simultaneously

subverting the alternative theatre notion. Using Brechtian principles

and irony, the dissertation opens the theme of both politics in

theatre and of the theatre as such, and of playership itself."
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1 PROLOG

Tato práce se jmenuje Hráčství jako vize herectví alternativního divadla. V

mnohém navazuje na mou magisterskou práci s názvem Předstírání. Jak z názvu

patrno, týká se především herectví či právě hráčství jako specifického herectví,

které by snad mohlo být přiřknuto alternativnímu divadlu. Tento název byl

vyprovokován definičním nesouladem, který je vetknut do samotného názvu

oboru, který se na Katedře alternativního divadla vyučuje. Jak je možné vlastně

studovat “herectví alternativního divadla”? Herectví je přeci pojem bytostně

činoherní. Nepotřebuje tedy divadlo alternativní, ze své podstaty zahrnující

mnohem širší oblast, svůj vlastní pojem pro své… herce? hráče? performery?

tvůrce? Souvisí to samozřejmě s obligátní otázkou: co je alternativní divadlo?

Abych se ovšem nepasoval do role spasitele definování současného

(alternativního) divadla: pojem hráčství jsem se pokusil definovat a naplnit již ve

zmíněné práci s přiléhavým názvem Předstírání. Tento název vycházel de facto z

“pocitu”, že je mi na divadle něco “předstíráno”, že je to falešné, nepravdivé.

Nositelem tohoto fenoménu byl často zcela logicky hrající herec, nikoli ovšem

nutně jen v činoherním projevu a nikoli nutně jen herec. Moji snahou tak bylo

především zrealizovat a popsat takové herectví, které by nepředstíralo, které by

bylo pravdivé. Autenticita a pravda v divadle byly pro mne podstatné pojmy.

Hráčství byl termín, který se nabízel pro svou blízkost k pojmu herec, který však

nebyl natolik druhově svázaný a dovoloval jistou představivost ohledně svého

naplnění. V mých představách se jednalo o naplnění nadhledem, neskrytostí, tzv.

“vydáním se všanc”, schopností orientace v celku, jistým nepsychologizováním

atd. Pojem hráč je jistě univerzálnější než herec a proto se přímo nabízelo jej

spojit s oblastí alternativního divadla, které vcelku samozřejmě implikuje jistou

šíři, mnohost a různorodost než vcelku jasně vymezená činohra.
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S tím jsem tedy přistoupil ke svému doktorskému výzkumu. Nutno dodat, že

jsem se do něj dal jako absolvent režie alternativního a loutkového divadla, který

teprve ke konci svého studia začal nesměle sám s hraním experimentovat.

Během doby výzkumu jsem pak prošel četnou hereckou/hráčskou/performerskou

zkušeností. A byť se stále považuji přednostně za režiséra, hráčská zkušenost je

samozřejmou součástí mého přístupu k tvorbě. V tomto ohledu také samozřejmě

striktní vymezení ztrácí zčásti smysl a mělo by cenu hovořit spíše o tvorbě než o

režii či herectví. Nicméně v práci rámované i existencí různých institucí a zažitých

perspektiv většinou pracuji jako režisér. Dodávám, že jako režisér i jako herec-

hráč se málokdy cítím jen interpretem. Režie zkrátka je umění, tedy tvorba -

stejně tak herectví či hráčství. Toto jsou ostatně úvahy, které jsou vlastní právě

Katedře alternativního a loutkového divadla, na jejímž orbitu se nacházím a jako

její “odchovanec” vždy nějak nacházet budu. Otázky a fenomény typu autorství,

kolektivnost tvorby, hranice funkcí a komponentů, vymezení “alternativnosti” a

také jak “alternativní divadlo” či jeho herectví učit budou vždy přítomné.

Téma “hráčství” či “teorie hráčství“ je široké. V práci postupně docházím k

závěrům, že není možné definovat “čistou teorii” v takové disciplíně, jakou je

umění, divadlo. Zároveň jsem nucen připouštět, že osobní zkušenost a pohled

jsou tak integrální součástí výzkumu, že je neradno je obcházet. Takto je tedy

práce strukturována, a také proto se snaží dodržet jistý “historický” ráz, tj.

udržuje i jistou časovou posloupnost, aby vývoj jednotlivých myšlenek a přístupů

byl srozumitelný.

Na začátku se pro vracím ke zmíněnému Předstírání. Podrobuji ho kritice, abych

zjistil, co přetrvalo. Všímám si dvou východisek pro případnou “pedagogiku

hráčství.” Tato východiska jsou založena na dvou specifických inscenacích (a

procesech, jež k nim vedly), které u mne samotného založily potřebu zkoumat a

vynalézat hráčství. Jedná se o zkušenost “outdoorového” divadla a divadla “na

hraně (komunikace).”

Práce pak pokračuje “Evolucí hráčství”. Tyto kapitoly vznikaly postupně během

mého výzkumu, od druhého do pátého roku mého doktorského studia, a byly

jako studie uvedeny ve sborníku Divadlo a interakce. Přestože k nim již dnes sám

mám výhrady, nechávám je v neupraveném znění, tak jak jako budoucí kapitoly

vznikly, protože ilustrují proces, evoluci mého přístupu k hráčství. Především v
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rovině snah o definici. Mj. také ukazují postupný příklon k političnu a s tím

souvisejícím objevováním brechtovského divadla.

Naskýtala se otázka co dál v tomto bodě - shrnutí, nová teorie? Snaha o

“pravdivost” mě dovedla k potřebě věci utřídit a seřadit. Následuje proto část s

lehce ironickým názvem “Můj život v umění.” V jistou chvíli jsem totiž dospěl k

názoru, že jsem tak dlouho nechával stranou osobní perspektivu, že je třeba jí

nyní doplnit. Popisuju samozřejmě především svoji tvorbu, byť v kontextu svého

života, abych zachytil, jak se úvahy o hráčství a celkově o divadle a jeho smyslu

vyvíjely. Část před začátkem mého uměleckého výzkumu (toho

institucionalizovaného v doktorském studiu) záměrně vkládám do tzv. “Pauzy.”

Nechám na čtenáři, jestli považuje za nutné znát i fundamentální předpoklady

mé tvorby, nebo se chce seznámit jen s pozdější tvorbou jako předpokladem

“teorie hráčství.”

Tu část mého života a tvorby, která se překrývá s doktorským studiem, a kde

tedy i tvorba a otázky s ní spojené souvisí již vědomě s mým doktorským

výzkumem, popisuji tzv. “po pauze.” Následně se pokouším i na základě přiblížení

přes mé umělecké projekty, tedy především inscenace, ale i “hráčské”

zkušenosti, jistou “teorii hráčství” nastínit.

Na konci práce jsem se rozhodl připojit pouze jeden svůj konferenční příspěvek k

tématu politického divadla, sebeironie, nadhledu a zcizování v divadle, to vše v

kontextu tvorby Lachende Bestien. Příspěvek je v angličtině a může být případně

nápomocný v situaci, kdy by s tématem práce bylo třeba seznámit čtenáře

nevládnoucím češtinou.

V této práci na sebe neustále naráží takové oblasti a témata, jako jsou herectví a

hráčství, alternativní divadlo, jeho pedagogika, političnost divadla, podstata

autorství režie či herectví. Uvědomuji si jistou roztříštěnost této práce, jak v

mnohosti témat, tak vzhledem k často osobní perspektivě. Uklidňuje mě však

vědomí, že umělecký výzkum je sám o sobě specifická disciplína, a že jsem byl

veden snahou podat autentickou zprávu o svém výzkumu. Byť se nejedná o

systémovou teorii, práce má jistou strukturu a jistě má pár trefných postřehů k

podstatě herectví/hráčství, ironii na jevišti, povaze autorství v divadle, souvislosti

političnosti a hráčství, či k různicím o povaze “alternativnosti”.
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2 KRITIKA PŘEDSTÍRÁNÍ

2.1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY


[…]

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Luxemburg-Platz. Let´s say – not a single production there was strictly classical

"drama" theatre (in German "schauspieltheater"). Because of the process –

usually it wasn´t an interpretation of a dramatical text, nor because of result: in

Castorf´s pieces for example, sometimes the audience sees up to ninety percent

of time a life-played video, but the main reason is completely non-psychological

and ultimately intensive playership at the limit of human possibilities. But it still

is the theater, which is based on words, and somehow, there are characters, but

not played psychologically - they are used like signs.

But let´s say – better than „drama theatre“we should call this style the "text

theatre" (in German: "Sprachtheater").

Also, you can call the creation of old Castorf´s Volksbühne post-Brechtian

theatre or theatre with a strong influence of Brechtian legacy, especially of what

you can call "episches Theater" – epic theatre or better as Brecht later himself

corrected it :"dialectic theatre". And let´s presume that everybody in the

audience knows what it means.

For me, one of the strongest inspirations from Volksbühne were the productions

of René Pollesch, whose pieces are strongly influenced by Brecht. Actors or

performers on stage don´t play characters, they somehow rather play a game of

playing characters, but primaly they are speakers, speakers of the statement,

when the weight of seriousness is disturbed by self-irony. As you go along – it is

amazing that in this type of production actors/performers are able to play

content (or topic) and comment it simultaneously (contrary to classical Brechtian

commentary).

And NOW! Let´s come to the main subject of this speech: Lachende Bestien

theatre company productions. The first production is called Ferdinand! This piece

was – let´s say – a specific attempt how to do political theatre with the

awareness of statement-limits and an élitist-audience and with an ambition to

speak diffirently than the classical - metaphors using - narration does, how to do

political theatre, but not just a satirical piece, topical just for few days.

The Ferdinand! production is based on Václav Havel´s short play Audience from

nineteen-seventies, where the alter-ego of the author – the character´s name is

Ferdinand Vaněk – is a dissident, inconvenient for the regime, who has to work in

a small-town brewery. And there he has conversations with the Brewmaster –

that is, he participates in a dialogue with the Brewmaster. The structure of the

Lachende Bestien production called Ferdinand! is based on the idea that this

character today, the so-called "Ferdinand Vaněk Today as a concept" does not
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meet the Brewmaster (today), unlike Ferdinand Vaněk then. So I quote from this

play:

"Ferdinand Vaněk Today

that is, the artist-intellectual today

the intellectual in the public arena today

the representative of the élites today

simply can’t meet the Brewmaster today

the representative of the masses today

presumably the representative of the masses

perhaps maybe the masses

it’s certainly not for sure

in a nutshell, the Vaněk of the elites and the Brewmaster of the masses

- don’t meet!

Ferdinand Vaněk Today

therefore logically

feels powerless

in his monologue

which is a monologue

and logically not a dialogue

because there’s no Brewmaster

this is not about the clash of two identities

but about the crisis of identity itself

as would be written by Václav Havel

who is not the main character

the main character is Ferdinand Vaněk

who usually says thank you

or hmm

or nothing at all”

How you can see, the performance and the text itself are not based on a classical

narrative approach, but rather on a “discursive”, one might say “Polleschesque”

narrative style. It is a monologue because “Ferdinand Vaněk Today does not

meet his Brewmaster, unlike Ferdinand Vaněk then.”

The text of Ferdinand! is the starting point for a “politicizing” performance which

focuses on topics “that have been hanging in the air” like the growing rift
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between the élites and the masses, post-truth, (not) coming to terms with

(post)communism, or, through the prism of Havel’s “legacy”, how to live “a life in

truth” in today’s world, a world so different from the one in which Havel wrote

The Power of the Powerless. At the same time, it must be said that the simple

question of how to speak about these topics, or the directly expressed

powerlessness regarding the efficacy of their public expression, are building

blocks in the structure of both the text and the staging. The script also contains

lyrics to songs that are to provide the viewer with some emotion at just the right

moment, as is stated in the play itself. The relationship with the audience is a

central theme here, to use the hackneyed phrase “theatre is communication”.

Similarly, the “artist-intellectual” is a central topic - in a self-ironizing gesture,

the text/performance forgoes the mere description of reality or its metaphors,

and with humility and humor simply “shits in its own nest”.

The next project of the Lachende Bestien theatre company is based on Brecht,

specifically on his play “The Good Person of Sezuan”. Lachende Bestien had

worked with the Brecht´s text as co-authors, with accent on themes of feminism,

love&capitalism and Havel´s term “life in truth” today. Unlike Ferdinand!,

Sezuan follows a more classical narration, but uses significantly Brecht´s central

concept – the Verfremdungseffekt – the estrangement effect, formerly called

“distancing” or “alienation” effect. The clasical narration is gradually disrupted,

but not all of it – and it iss related to Brecht´s theoretical essay called “Is It

Possible to Depict the Contemporary World on Stage?” If you did not read this

text, Brecht´s answer to this question is: “Yes, it is possible, but only if it is the

world which you can change.” Of course – maybe it is naive, but let´s try – to be

cynical perhaps really doesn´t change anything, but at least irony and self-irony

could help us to work on it, although we know how limited our possibilities are,

how limited is the way of the theatre. Self-irony and the estrangement effect

help us to have some “detachment”, but without falling into total cynicism or

opposite naiveté or naive seriousness, they help us to not to pretend – on stage

or in real life. So let me end my presentation quoting from Ferdinand! (it is a

quote taken from Havel´s Audience): “Don´t be depressed, don´t be sad” and

“Promise, you won´t throw in the towel on this one”. Anyway, the last words

from Sezuan are by Ludwig Wittgenstein: What we cannot speak about, we must

pass over in silence.”

Thank you for attention 

135

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji prof.Klímovi za trpělivost a doc.Krobotovi za ochotu.

Za podporu děkuji Daně Hábové a Simoně Hába Zmrzlé.

136