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Tématem disertační práce Michala Háby je pokus o vytvoření a definování termínu „hráčství“

jako alternativního termínu k pojmu „herectví“; termín „hráčství“ je přitom spojován s tzv.

alternativním divadlem (nejen, ale zejména ve smyslu dělení oborů na DAMU – „činoherní

herectví“ vs. „alternativní a loutkové herectví“). Je to záměr ambiciózní, vstupující na velmi

pohyblivou půdu podoby divadla, zvláště pak divadla „současného“ (2. pol. 20. století a

počátek 21. století), a operující ve velmi vágní české teatrologické terminologii – ostatně

autor se o těchto aspektech sám zmiňuje.

Práce má 7 kapitol – mezi Prolog a Epilog je vloženo 5 kapitol, které vymezují oblast

doktorandova výzkumu: Kritika předstírání, Evoluce hráčství, Můj život v umění I (Pauza),

Můj život v umění II, Teorie hráčství. Kritika předstírání je jakýmsi uvedením do tématu.

Autor zde vysvětluje svoje vnímání celé problematiky (metafora v divadle, rozpory

v divadelním umění, pozice Brechta v této problematice, aspekty výchovy herectví ve vztahu

k alternativnímu divadlu aj.). Poměrně hojně se Hába odkazuje k vlastní magisterské práci

s názvem Předstírání – jednak volně vypráví o jednotlivých částech práce, jednak uvádí velké

množství přímých citací z této své práce (desítky odstavců). Hába sám píše na jednom místě

o této metodě sebeciatce a sebereflexe (?) jako o „kritické revizi Předstírání“. Doktorandovu

magisterskou práci jsem nečetl a nemohu tedy posuzovat míru „stejnosti“. Nicméně mám

přece jen dojem, že množství odkazů k této starší práci a závislost na ní jsou poněkud

„nadměrečné“.

V této kapitole i v kapitole následující (Evoluce hráčství) lze objevit řadu aspektů spojených

s různými pokusy o definici obou pojmů (herectví a hráčství). Způsob, jak autor o této

problematice referuje, signalizuje jeho pocit, že jde o „tekutou“ oblast tematickou i

terminologickou. Zde někde v této snaze se odráží moje vlastní pochybnost o volbě tématu

vůbec: je možno vymezit přesněji oba pojmy (herectví a hráčství)? A je to zapotřebí?

Paradoxně v tom cítím jakýsi pokus o „normativnost“, což mi přijde v „době postdramatické“

trochu paradoxní. Přesně (normativně) definované termíny a teorie neodpovídají po mém

soudu současným trendům myšlení o těchto divadelních věcech. Autor Postdramatického

divadla Hans-Thies Lehmann definuje (už v r. 1999!) oblast toho, co by bylo možno

považovat za postdramatické divadlo. Klíčové přitom je, že zavedením pojmu

„postdramatický“ Lehmann vůbec nevylučuje termín „dramatický“. I tzv. dramatické divadlo

považuje – v sousedství divadla postdramatického – za přirozenou součást divadla, která je

přes svou „letitost“ schopna rovnocenných výkonů (je schopna produkovat umělecká díla,

která jsou živá a komunikují s námi). Myslím, že mnohem bližší pravdě současného divadla

není řazení do vymezených a přesně definovaných kategorií, ale umístění toho kterého jevu,

jejž chci „kategorizovat“, na definiční škále, jež odráží intenzitu sledovaného jevu. Abych to

zjednodušil na úplně jasný příklad – budu-li se snažit definovat nějaký jev (tedy nějaký
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divadelní artefakt např.) v jeho vztahu k tomu, jak je založen na tzv. dramatickém textu,

bude se každý z posuzovaných artefaktů nalézat někde na škále „dramatické textuality“, což

znamná, že největší bude 100% a nejmenší bude 0%. Řečeno stručně – za mnohem

pravdivější a přesnější považuji zařazování na škále intenzity daného jevu.

Dále se domnívám, že při analýze termínu herectví nevzal Michal Hába v potaz jeden ze

základních zdrojů pojmenování principu divadelní tvorby vůbec (a herectví zvláště!) – a to

Aristotelovu Poetiku a jeho terminologii, především teorii o tom, že divadlo je

„napodobováním“ skutečnosti: mimesis. Napodobováním se zde přitom samozřejmě nemyslí

kopírování či obtiskování reality do divadelního díla – o tom svědčí plody antického divadla,

kde po nějakém kopírování reality není ani stopy. Mimesis je samostatným kreativním

procesem, kterým člověk „napodobuje“ realitu, ale nikoli jako pasivní napodobitel-kopista,

ale jako napodobitel činnosti tvůrce. Onen otrocky napodobující způsob, jak bývá mimesis

chápána, nazývali v antice „imitatio“ (nikoliv mimesis) – a o ten nám skutečně nejde.

Netvrdím, že doktorand musí převzít teorii mimesis, ale myslím, že by stála za zmínku, byť

třeba kritickou.

Po úvodních analýzách se doktorand ve 3. kapitole (Evoluce hráčství) zabývá vztahem

hráčství k jistým zvoleným tematickým okruhům, které ho v této souvislosti zajímají. Je to

samozřejmě především alternativní divadlo, apelativnost a nadhled, politično (včetně dalších

reminiscencí na Brechta) a ironie politického divadla. Dokazuje se zde, v čem je či by mělo

být hráčství specifické ve vztahu k herectví, či jeden typ divadla (činoherní? tradiční? atd.)

k divadlu „jinému“ (alternativní? atd.). Michal Hába zkoumá důkladně jednotlivé okruhy a

vytváří jako by konkrétnější obraz svého cíle, tedy dejme tomu definice pojmu hráčství.

Kapitola čtvrtá přináší jakousi „mezihru“ – doktorand sám ji nazývá Pauza a její hlavní název

je Můj život v umění I. Jde o ryze osobní zkušenosti s divadlem – nejprve s tím, co bylo na

počátku („před školou“), pak s tím, co bylo na škole (DAMU) a co bylo po škole. Jde o fázi,

kterou nazývá „před výzkumem“, tedy před započetím svého doktorského studia a před

disertační prací, která podává informaci o výzkumu samotném. Autor vyslovuje určitou

pochybnost, zda takový typ textu do akademické práce patří. Podle mého názoru patří,

protože objasňuje souvislosti a vede mnohdy „ke kořenům“. Tento text jako by pomáhal

porozumět lépe, kde se to všechno bere a proč se o tom uvažuje. Myslím, že ve vědecké

práci, která vznikla na vysoké umělecké škole a je na ní obhajována, mají takové texty svoje

místo. Je-li cílem každé vysokoškolské práce (třeba práce doktorské) snaha rozšířit míru

našeho poznání, pak na umělecké škole je přirozené, že vedle prostředků racionálních

zprostředkují naše poznání také prostředky neracionální, chcete-li emoční, pocitové,

vycházející ze zážitku. Věda zprostředkuje člověku racionální poznání skutečnosti, které je

pro život člověka nezbytné; umění zprostředkuje člověku poznání světa neracionálně, skrze

emoce. Hodnota těchto poznání je adekvátní, pro člověka stejně důležitá. Proto je možné

v práci psané na vysoké umělecké škole vycházet ze stejného principu – na místo rozumu

nastupuje cit a v myšlení se prolínají. Samozřejmě podmínkou je, že tyto neracionální

postupy dovedu popsat, definovat, zařadit atd. Což se Michalu Hábovi podařilo. Celek této

části textu (Můj život v umění I) podává dost plastický obraz prehistorie, která byla kdesi na

počátku toho, že dnes píše a že zde předkládá svou disertační práci.
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Jako o stupeň závažnější je definována 5. kapitola nazvaná Můj život v umění II. Jejím

obsahem je výzkum, tedy to, co probíhalo v rámci doktorského studia a počínající praktické

umělecké činnosti. Je to vhled do režijního a hereckého-hráčského vědomí Michala Háby,

který zde myslím velmi přesně a pravdivě informuje o svých průběžně nabývaných

zkušenostech, které se začínají jevit jako odpovědi na otázky a pochybnosti, jimiž práce

operuje v první části. Nechci zde vyjmenovávat jednotlivé položky této umělecké aktivity.

Pokud bych měl pojmenovat některé svoje dominantní vjemy a postřehy, pak je to setrvalý

kontakt s německojazyčným divadlem, a to jak přímo v Německu (třeba pobyt u Castorfa aj.),

tak zde v Česku při inscenacích německojazyčných textů (Schwab, Müller aj.). Zkušenost

s divadlem tohoto typu byla nesporně inspirativní a umožnila doktorandovi najít odpověď na

řadu otázek a pochybností.

Sumarizující 6. kapitola Teorie hráčství pak shrnuje vše, co autor nastudoval, zažil

v negativním i pozitivním, co sám vlastníma rukama osahal (ach, ty metafory, že ano, člověk

se jich nezbaví...). K čemu dospěl prostřednictvím svých pochybností, omylů, úvah a skrze

vlastní uměleckou tvorbu, která je tou pravou ověřovnou všech teorií a zároveň jejich

zdrojem. Jen skrze tuto tvorbu, mohou být teorie tvořeny a nabízeny jako podnět k myšlení

pro další lidi. Jako podnět, který přijmu a povedu ho dál, nebo který odmítnu a budu hledat

jiné řešení.

Ve druhé části své disertační práce podává Michal Hába přesvědčivou odpověď na to, o čem

pochybuje a o čem postuluje teorie, jež jsem v tomto svém posudku při čtení první části

hodnotil kriticky. Odpověď na většinu otázek jsem dostal ve druhé části disertace. Mohu

tedy konstatovat, že práce splnila svůj účel a prezentuje výsledky výzkumu v oblasti divadla,

jak je realizoval MgA. Michal Hába. Tyto výsledky jsou pro nás nesporně zdrojem nového

poznání, které je nám zde zprostředkováno.

Disertační práce naplňuje všechny potřebné standardy, které jsou na vysokoškolskou

kvalifikační práci kladeny – doktorand pracuje s odbornou literaturou, vůči níž se dovede

vymezovat, práce má seznam literatury, má poznámky pod čarou, většinou jako citační

odkazy. Styl práce je přehledný a čtivý.

Pokud jde o chyby v textu, lze objevit drobné překlepy, občas se objeví gramatické

pochybení (např. i/y – shoda podmětu s přísudkem aj.). Nejnápadnější je pravopisná chyba

ve slově „Nadstandart“ místo „Nadstandard“; nápadná je proto, že se objevuje v názvu

kapitoly.

Po zhodnocení všech aspektů konstatuji, že disertační práce MgA. Michala Háby splňuje

všechna potřebná kritéria, z nichž za nejdůležitější považuji přínos v našem poznání

současného divadla, které nám doktorand zprostředkoval svým výzkumem. Doporučuji

proto, aby disertace byla postoupena k obhajobě před komisí.

16.5.2022

prof. PhDr. Václav Cejpek
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Některé možné okruhy k diskusi při obhajovacím řízení vyplývají z posudku samotného. Ale

mám-li položit přímo „otázku“ či navrhnout téma: diplomand se v práci zabývá hodně tím, co

je a co není alternativní divadlo. Zajímalo by mne, jak vnímá vztah pojmů alternativní divadlo

a postdramatické divadlo. Je mezi nimi nějaká spojitost?